ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 февраля 2012 года        № 4/25

г. Екатеринбург

О проведении областного конкурса социально-значимых проектов
«Будущее - за нами!»

Заслушав информацию заместителя председателя Избирательной

комиссии Свердловской области  Красноперова С.М.,  Избирательная

комиссия Свердловской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в рамках реализации областной Программы «Повышение

правовой культуры избирателей, обучение организаторов выборов,

совершенствование и развитие избирательных технологий в Свердловской

области» на 2012 год» областной конкурс социально - значимых проектов

«Будущее - за нами!».

2. Утвердить Положение об областном конкурсе социально - значимых

проектов «Будущее - за нами!», согласованное с Министерством общего и

профессионального образования Свердловской области, Министерством

физической культуры, спорта и молодежной политики Свердловской области,

Уполномоченным по правам человека Свердловской области (прилагается).

3. Направить настоящее постановление Министерству общего и

профессионального образования Свердловской области,  Министерству

физической культуры, спорта и молодежной политики Свердловской области,

Уполномоченному по правам человека Свердловской области,

уполномоченному по правам ребенка Свердловской области,

 2

территориальным избирательным комиссиям, органам местного

самоуправления, средствам массовой информации и опубликовать на

официальном сайте Избирательной комиссии Свердловской области.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя председателя Комиссии Красноперова С.М.

Председатель

Избирательной комиссии
Свердловской области

В.Д. Мостовщиков

Секретарь

Избирательной комиссии
Свердловской области

В.И. Райков

 3

Утверждено
Постановлением Избирательной
комиссии Свердловской области
от 02 февраля 2012 года  № 4/25

Положение об областном конкурсе социально - значимых проектов

«Будущее - за нами!»

1. Общие положения

1.1.Областной конкурс социально - значимых проектов «Будущее - за нами!»

(далее - конкурс) проводится Избирательной комиссией Свердловской

области совместно с Министерством общего и профессионального

образования Свердловской области,  Министерством физической культуры,

спорта и молодежной политики Свердловской области, Уполномоченным по

правам человека Свердловской области, ГБОУ Свердловской области

«Дворец молодежи».

1.2. Основные задачи конкурса:

- пропаганда и активизация деятельности по развитию детского и

молодежного самоуправления;

- вовлечение молодежи в политические и социальные процессы гражданского

общества;

- предъявление широкой общественности реальной практики развития и

совершенствования работы органов самоуправления в образовательных

учреждениях всех типов и видов, детских подростковых клубах и

молодежных центрах, детских и молодежных общественных организациях и

объединениях;

- выявление и поощрение участников, представивших на конкурс наиболее

эффективно реализованные социально – значимые проекты.

2. Организация конкурса

2.1. Конкурс проводится в течение 2011- 2012, 2012 -2013, 2013-2014 учебных

годов.

2.2. 2011 – 2012 учебный год – завершение двухгодичного цикла конкурса, в

котором участвуют команды - победители межтерриториального этапа

конкурса, проводимого в 2010-2011 учебном году. Итоги подводятся на

областном этапе конкурса (август 2012 года).

 4

2.3. Мероприятия конкурса 2012- 2013 учебного года проводятся в четыре

этапа:

-   начальный этап    (декабрь 2012 года - январь 2013 года) – конкурс

социально - значимых проектов, реализуемых органами самоуправления

классных коллективов, студенческих групп, детских и молодежных

общественных организаций и объединений. На школьном этапе

представляется проект, реализуемый органом самоуправления

образовательного учреждения.

Порядок и сроки проведения данного этапа регламентируются

Положением, утвержденным территориальной избирательной комиссией и

согласованный с органом управления образования муниципального

образования.

- муниципальный этап (февраль 2013 года) – конкурс социально - значимых

проектов, реализуемых органами самоуправления образовательных

учреждений, детских и молодежных общественных организаций и

объединений, победителей школьного этапа. На муниципальном этапе

представляется проект, реализуемый органом детского и молодежного

самоуправления муниципального образования.

 Организаторами муниципального этапа являются  территориальные

избирательные комиссии, муниципальные органы управления образованием,

субъекты реализации молодежной политики в муниципальных образованиях в

Свердловской области.

 Порядок и сроки проведения данного этапа регламентируется

Положением, согласованным с социальными партнерами  и утвержденным

решением территориальной избирательной комиссии.

 На муниципальном этапе представляются проекты, реализуемые

органами школьного самоуправления образовательных учреждений

муниципального образования.

 На муниципальном этапе представляется проект, реализуемый органом

детского и молодежного самоуправления муниципального образования.

 По итогам муниципального этапа территориальная избирательная

комиссия принимает решение об итогах муниципального этапа конкурса и в

соответствии со сроками проведения межтерриториального этапа направляет

материалы победителей  в Совет межтерриториального центра.

 5

- межтерриториальный этап - (март-апрель 2013 года) – конкурс социально -

значимых проектов «Будущее - за нами!», реализуемых органами

самоуправления образовательных учреждений, детских и молодежных

общественных организаций и объединений, победителей муниципального

этапа, а также проекты, реализуемые органами детского и молодежного

самоуправления муниципальных образований, входящих в состав МТЦ.

 Организаторами межтерриториального этапа конкурса являются Советы

МТЦ. Экспертный совет формируется Советом МТЦ.

Межтерриториальный этап конкурса проводится в два тура в сроки,

определенные решением Совета межтерриториального центра:

- заочный тур проводится на основании материалов, направленных из Центров

повышения правовой культуры территориальных избирательных комиссий и

представляет собой экспертизу и рецензирование социально - значимых

проектов, реализуемых органами  самоуправления образовательных

учреждений, детских и молодежных общественных организаций и

объединений, победителей муниципального этапа, а также проекты,

реализуемые органами детского и молодежного самоуправления

муниципальных образований, входящих в состав МТЦ;

- очный тур – защита проектов, прошедших заочный тур

межтерриториального этапа конкурса.

 По итогам заочного и очного туров межтерриториального этапа Совет

межтерриториального центра принимает решение об итогах конкурса и

направляет данное решение в Избирательную комиссию Свердловской

области.

Избирательная комиссия Свердловской области в соответствии с

решениями Советов МТЦ на своем заседании (май 2013 года) утверждает

итоги межтерриториального этапа конкурса и определяет участников

областного этапа 2014 года.

 Победители межтерриториального этапа 2013 года продолжают работу

над проектами в течение 2014 года.

2.4. В мероприятиях конкурса 2013 – 2014 учебного года участвуют команды -

победители межтерриториального этапа конкурса, проводимого в 2013 году.

Итоги подводятся на областном этапе конкурса (август 2014 года).

Областной этап конкурса (август 2014 года) проводится для

победителей (первые места среди проектов, реализованных органами

 6

самоуправления образовательных учреждений и органами детского и

молодежного самоуправления муниципальных образований)

межтерриториального этапа конкурса 2013 года.

В областном этапе представляются результаты деятельности по

реализации социально-значимых проектов.  Областной этап предполагает

участие команд в творческой презентации проекта и в экспертной

дискуссии.

Результаты реализации социально – значимого проекта могут быть

представлены  в виде фото-видеодокументов, стендовых докладов,

статистической и графической информации, результатов социологических

исследований, портфолио достижений участников проекта и т.д.

Критерии оценки проектов:

 направленность проекта на конкретную проблему

 социальная значимость проблемы

 успешная реализация проекта  и достижение конкретных результатов

 экономичность

 перспективность,

 технологичность (возможность тиражировать опыт)

Время презентации проекта – 10 минут.

Экспертная дискуссия является эмоциональным и оценочным

завершением творческой презентации проекта. Следующая за выступившей

команда имеет возможность задать вопросы, выразить мнение, оценить проект

и презентацию проекта. Данное конкурсное действие направлено на:

 развитие позитивного взаимодействия,

 создание атмосферы уважения различных мнений,

 предъявление собственной позиции,

 развитие рефлексивной культуры.

Время экспертной дискуссии – до 7 минут.

Оценку деятельности по реализации социально - значимых проектов

осуществляет жюри областного этапа конкурса, утверждаемое распоряжением

председателя  Избирательной комиссии Свердловской области.

В финале областного этапа конкурса проводится личное первенство –

дебаты между лидерами команд. Победитель в конкурсе лидеров команд будет

 7

представлен на награждение премией Губернатора Свердловской области (по

согласованию с Министерством общего и профессионального образования

Свердловской области).

3. Участники конкурса

3.1. Участниками конкурса могут быть команды:

- образовательных учреждений общего, дополнительного, начального и

среднего профессионального образования, детских подростковых клубов и

молодежных центров, детских и молодежных общественных организаций и

объединений;

- муниципальных образований  Свердловской области.

3.2. Количество участников областного этапа в каждой команде определяется

Избирательной комиссией Свердловской области, о чем участникам

сообщается не позднее чем  за две недели  до проведения областного этапа.

4. Подведение итогов и награждение

4.1. Избирательная комиссия Свердловской области принимает постановление

об итогах конкурса.

4.2. По итогам областного этапа определяются победители областного

конкурса .

4.3. Победители конкурса награждаются дипломами и ценными призами,

стоимость которых определяется постановлением Избирательной комиссии

Свердловской области.

5. Финансирование конкурса

5.1. Оплата расходов, связанных с подготовкой и проведением конкурса на

муниципальном этапе осуществляется в соответствии со сметами расходов

денежных средств, выделенных территориальным избирательным комиссиям

на реализацию мероприятий Программы «Повышение правовой культуры

избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и развитие

избирательных технологий в Свердловской области»  на очередной год.

5.2. Оплата расходов, связанных с подготовкой и проведением конкурса на

межтерриториальном этапе осуществляется в соответствии со сметами

расходов денежных средств, выделенных межтерриториальным центрам на

реализацию мероприятий Программы «Повышение правовой культуры

 8

избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и развитие

избирательных технологий в Свердловской области»  на очередной год.

5.3. Финансирование подготовки и проведения областных этапов конкурса

осуществляется за счет средств Избирательной комиссии Свердловской

области.

5.4. Для финансирования мероприятий конкурса возможно привлечение

спонсорских средств.

	Критерии оценки проектов:
	Экспертная дискуссия является эмоциональным и оценочным завершением творческой презентации проекта. Следующая за выступившей команда имеет возможность задать вопросы, выразить мнение, оценить проект и презентацию проекта. Данное конкурсное действие направлено на:
	 развитие позитивного взаимодействия,
	 создание атмосферы уважения различных мнений,
	 предъявление собственной позиции,
	 развитие рефлексивной культуры.

	Время экспертной дискуссии – до 7 минут.